⁵³ Trad. edd.: *Si qui vero iuraverint se adfuturos, iidem autem antequam litis contestatio facta sit magna hac urbe discesserint, liceat actori ne facta quidem litis contestatione iudicem designatum adire et haec denunciare, ille vero, siquidem magistratus sit, omnibus modis iubeat reum adduci tamquam periturum et fere sui ipsum accusatorem per fugam factum; sin magistratus non sit, sed iudex ab aliquo datus sit, sive ex sacra sanctione forte vel iussione sive etiam a magistratu quodam, ad illum referat, ut ab eo adducatur reus neve actori causa undique impedita maneat, cum neque iudex agere quicquam valeat propterea quod nondum apud ipsum litis contestatio facta sit, et ille legem et iusiurandum suum contemnat actoremque omni legitimo auxilio destitutum relinquat.* Sul brano, e sul § 1 del *caput IV* che sarà riportato tra breve, cfr. la letteratura citata in Trisciuglio A., *op. cit.*, p. 72 nt. 159; una parziale traduzione in lingua italiana di Nov. 53.4.pr. si trova in Cervenca G., *op. cit.*, p. 189.

⁵⁴ Evidenzia la circostanza Atanasio separatamente in un Σημείωσαι: cfr. *epit. nov.* 5.4.3 (Simon-Troianos, p. 208): «ὅτι τοπικὸν τῆς βασιλευούσης ἐστὶ τὸ μέρος τοῦτο τῆς διατάξεως» (trad. edd.: *Dieser Teil der Konstitution gilt lokal für die Hauptstadt*); per la dottrina che si è soffermata su tali frequenti sottolineature dell'avvocato antiocheno utili ai pratici v. ancora Trisciuglio A., *op. cit.*, p. 72 nt. 160.

⁵⁵ Cfr. a tal proposito Trisciuglio A., *op. cit.*, pp. 22 sgg.

⁵⁶ Tale elemento della fattispecie è bene sottolineato da Teodoro in *brev. nov.* 53.7 (Zach., p. 62): «ταῦτα δὲ σὺ νόει, ἐὰν πρὸ προκατάρξεως ἀφανῆς γέγονεν ὁ ἐναγόμενος· εἰ γὰρ μετὰ προκατάρξιν ζητηθῆ καὶ μὴ φανῆ, καταδικάζεται κατὰ τὴν ζε' νεαράν, δηλονότι κακὸν πρᾶγμα ἔχων» (trad. ed.: *Hoc autem sic intellige, si ante litis contestationem reus disparuit: nam si post litis contestationem quaesitus sit et non apparuerit, condemnatur secundum Nov. LXV, scilicet si malam causam habeat*). Ha destato non poche perplessità il richiamo alla Novella 65 (dell'anno 538, in lingua latina), che è stata ricostruita sulla base dell'*Authenticum* e che, alla luce di quest'ultimo testo, non si occupava di temi processuali; sul punto e sul discusso capitolo II della Nov. 65 – di cui abbiamo notizia solamente per il tramite di Teodoro (v. ed. Zach., p. 69), e che invece affrontava il tema della contumacia *post litem contestatam* – cfr. Steinwenter A., *Studien*, cit., pp. 145 sg. e nt. 4; van der Wal N., *Manuale*, cit., p. 175 nt. 74; inoltre, Provera G., *Il principio del contraddittorio nel processo civile romano*, Giappichelli, Torino, 1970, p. 233 nt. 67.